DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1572 de 22 de Novembro de 2024

DATA: 22/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 22/11/2024 20:50:23
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1817

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 22/11/2024
20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

aDOM 1/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 5608 - Nº 5614/2024 - PORTARIA: Nº 5608 - Nº 5614/2024

PORTARIA: 5616/2024 - PORTARIA Nº 5616 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

EDITAL

EDITAL: 33/2020 - EDITAL DE DIVULGAÇAO N°. 033, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

2/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 5608 - Nº 5614/2024

PORTARIA Nº 5608 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de ASSESSOR I da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VANDIRA CRISTINA GOMES NUNES do cargo comissionado de ASSESSOR I,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5609 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de ASSESSOR TÉCNICO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROGERIO NASCIMENTO do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Municipio de Paço do
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5610 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de ASSESSOR TÉCNICO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

3/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, GEORGE DOS SANTOS COSTA do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5611 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de CHEFE DE DIVISÃO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANDRESSA DA CRUZ TEIXEIRA do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5612 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de COORDENADOR da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, AURELIO DE JESUS SAMPAIO LIMA do cargo comissionado de COORDENADOR,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

4/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5613 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de CHEFE DE DIVISÃO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de
Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, HILMARA LEIGH SANTOS LIMA do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 5614 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de CHEFE DE
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LIDIANE MARTINS CORREA  RABELO do cargo comissionado de CHEFE DE

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do
Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

5/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 5616/2024

PORTARIA Nº 5616 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe Sobre Cancelamento de Exoneração, E Dá Outras
Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, as exonerações dos servidores públicos ocupantes dos cargos em comissão
listados abaixo:

MAYARA SEBA DOURADO, para o cargo de Chefe de Divisão, por meio da Portaria nº 5604/2024.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINE E DOIS DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL - EDITAL: 33/2020

EDITAL DE DIVULGAÇAO n°. 033, de 05 de agosto de 2020.

ALTERAÇÃO JUDICIAL Nº 001

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO n°. 001 de 22/08/2014

A Prefeitura de Paço do Lumiar- MA, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a decisão
judicial exarada nos autos do processo no 102 -94.2015.8.10.0049, tendo em vista o Concurso Público
destinado ao preenchimento de vagas oferecidas e formação de Cadastro Reserva, torna pública a
Alteração Judicial nº 001 do Edital nº 001 de 22/08/2014.
1. Em cumprimento a Decisão Judicial exarada nos autos do processo em epígrafe, a candidata
CONCEICAO EDNEA DE ARAUJO SOUZA DA SILVA, inscrição n° 6075428, foi reclassificada no resultado
final após fase recursal no cargo 312 - Especialista em Educação Básica, conforme listagem constante no
anexo único deste Edital.
2. Permanece inalteradas as demais disposições.

Maria Paula Azevedo Desterro

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

6/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1572/2024 - 22/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Álvaro Abrantes dos Reis
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 22/11/2024 20:50:23 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1817

7/7www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign aceaa0d7-3fff-4b56-b16d-142782e2c506

		2024-11-22T20:52:32-0300

		2024-11-22T20:52:37-0300